МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ПИТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
№  331                                                                                                         от 21.11.2016 г.

О районном конкурсе детского творчества
«Посмотри,  как  хорош  край,  в котором

ты  живешь»,к 80-летию Саратовской области».

На основании плана работы творческой мастерской воспитателей МДОУ по изобразительной деятельности, а так же в  целях духовного и патриотического воспитания подрастающего поколения, выявления и поддержки одаренных детей.
   ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 21 ноября по 9 декабря   2016 года.  муниципальный конкурс   «Посмотри,  как  хорош  край,  в котором ты  живешь»,к 80-летию Саратовской области».  (далее – Конкурс).

2. Утвердить:

2.1. Положение о Конкурсе (Приложение № 1);

2.2.Состав жюри Конкурса (Приложение № 2);

3. Руководителям ДОУ:

3.1.Обеспечить участие детей дошкольных    образовательных учреждений.
3.2. Представить работы конкурсантов в МУ «УО» до 10 декабря 2016г.
4.Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на методиста ОМЦ «МУ» УО Кунавину В.А..

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника МУ «УО»                                     Е.Ю. Гамаюнова

Приложение №1

к  приказу МУ «УО»

№331 от 21.11.2016г.

Положение

о районном конкурсе детского творчества
«Посмотри,  как  хорош  край,  в котором ты  живешь»,

                                                к 80-летию Саратовской области
1.Общее  положения.

1.1.Районный конкурс детского рисунка «Посмотри,  как  хорош  край,  в котором ты  живешь» (далее - конкурс) проводится в рамках  мероприятий в связи  с 80-летием  Саратовской области,  способствующего  развитию интереса воспитанников ДОУ к истории, национальной культуры и традиций Саратовской области средствами художественного творчества.
1.2.Организатором конкурса является  Управление образования  администрации Питерского                  муниципального  района.
1.3.Непосредственное  проведение  конкурса  возглавляется  на  оргкомитет,   состоящий  из  методистов ОМЦ МУ «УО»  и педагогов МДОУ района.
1.4.Положение  определяет:

-сроки  и порядок  проведения конкурса;

-требования к оформлению и экспертизе  материалов;

-требования  к составу  участников;

-критерии  оценки  конкурсных  материалов;

-процедуру  выбора и награждения победителей конкурса.
1.5.Положение  о конкурсе  утверждается  приказом  МУ «УО»

2.Цели  и задачи  конкурса.
  2.1. Цели конкурса:
- духовное и патриотическое воспитание подрастающего поколения, выявление и поддержка одаренных детей.
2.2. Задачи  конкурса:
-развитие у воспитанников ДОУ чувства патриотизма;

-самореализация воспитанников ДОУ через художественное творчество;

-побуждение воспитанников  к изучению истории, культуры родного края;
-активизация педагогов  дошкольных  учреждений  творчески работающих   по             художественно- эстетическому   развитию детей;
3. Участники  конкурса:

3.1.  Участниками  конкурса  могут  быть  воспитанники дошкольных  образовательных  учреждений  в  возрасте 3-8 лет.
 3.2.  Предусматривается участие  детей  в  трех возрастных  группах:
3-4года;  4-5лет;  5-8лет;
4.Порядок  и сроки проведения конкурса:

4.1. Конкурс  проводится  с 21 ноября    по 9 декабря   2016 года.
Работы принимаются  в ОМЦ Управление образования  методистом  по  дошкольному образованию  до 10декабря  2016 года.

4.2. Не  подлежат  рассмотрению работы, подготовленные  с нарушением  требований  к представлению  материалов, а также  поступившие  позднее 9 декабря 2016 года.

4.3.Конкурс проводится по следующим номинациям:
-Живопись (карандаш, фломастер, гуашь, масло, акварель);

 -Бумагопластика (аппликация, оригами, квислинг);
- Декоративно-прикладного творчества  (работы, поделки  выполненные в любой технике и из любого материала).
5. Требование к оформлению конкурсных  работ:

5.1. Для  участия  в конкурсе могут быть  представлены авторские работы;
5.2.Работы  должны  быть  представлены  в  плоском  варианте, без  тяжелых  рам,  стекла;
5.3.Размер конкурсных  работ  должен  иметь  форматА3;
5.4. Каждая работа должна  иметь на  обратной  стороне  в правом  верхнем  углу этикетку (размер 15см  на 5см.), где  указывается:

· фамилия, имя,  (полностью) автора;

· возраст автора (полных  лет, месяцев);

· полное название учреждения;

· номинация;

· название работы;

· ФИО педагога (полностью)

5.5..Педагог  может  представить  не более 1 работы  воспитанника:
5.6. На  конкурс  принимаются работы, выполненные  индивидуально;

6. Критерии оценки:
- выразительность и оригинальность работы;

- уровень самостоятельности  выполнения  работы;

-полнота  освещения  темы конкурса;

-цветовое  решение;

- техника и качество исполнения;
- уровень художественного мастерства;

7. Подведение  итогов конкурса.
7.1. По итогам  конкурса  жюри  определяет  победителей  и призеров в каждой возрастной категории;
7.2.Итоги  конкурса  оформляются  приказом МУ «УО»;
7.3. Победителям  вручаются грамоты управления образования.
Приложение №2

к  приказу МУ «УО»

№331 от 21.11.2016г.

Состав жюри конкурса

районного конкурса детского творчества
«Посмотри,  как  хорош  край,  в котором ты  живешь»,

   к 80-летию Саратовской области.
1. Гамаюнова Е.Ю., И.о.начальника МУ «УО», председатель;

2. Поминова И.И., ведущий специалист МУ «УО», заместитель председателя;

3. Кунавина В.А., методист ОМЦ МУ «УО»,

4. Бурнаева И.Ю., воспитатель МДОУ «Детский сад «Березка»с. Питерка,

5. Кунавина Т.Н., воспитатель МДОУ «Детский сад «Чебурашка»с. Питерка,

6. Негодяева В.А.,воспитатель МДОУ «Детский сад «Колосок» с. Мироновка.